
 
 
 

ระเบียบโรงเรียนนารนีกุูล 
ว่าดว้ยการควบคมุความประพฤตินกัเรียน พ.ศ. 2566 

                                                   ***************************** 

โรงเรียนนารีนุกูลมีจุดมุ่งหมายสำคัญให้ครูที่ปรึกษาและบุคลากร ได้กำกับดูแลนักเรียนอย่างใกล้ชิด ทั้ง
ด้านการเรียน และด้านความประพฤติ ให้นักเรียนรู้จักพัฒนาตนเอง ปรับปรุง แก้ไขตนเอง มีความเป็นระเบียบ
เรียบร้อย รวมทั้งส่งเสริมระเบียบวินัย คุณธรรม จริยธรรม คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของนักเรียนเป็นแนวทางที่ดี 
มีคุณภาพ จึงอาศัยระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ.2548 และ
กฎกระทรวงศึกษาธิการ กำหนดความประพฤติของนักเรียน นักศึกษา พ.ศ.2548 ในการกำหนดระเบียบว่าด้วย
การควบคุมความประพฤติของนักเรียน พ.ศ. 2566 

อาศัยอำนาจตามความในข้อสองแห่งกฎกระทรวงกำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา                 
พ.ศ. 2548 และมาตรา 39 (1) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546   
โรงเรียนนารีนุกูลจึงวางระเบียบว่าด้วยการควบคุมความประพฤติของนักเรียน  ดังต่อไปนี้ 

 

           ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบยีบโรงเรยีนนารนีกุูล วา่ดว้ยการควบคมุความประพฤตนิักเรยีน พ.ศ. 
2566” 

ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดต่อระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
ข้อ 3 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า  ผู้อำนวยการโรงเรียนนารีนุกูล  ที่รับผิดชอบการบริหารสถานศึกษา               

ให้เป็นไปตามกฎหมาย  กฎ  ระเบียบ  ข้อบังคับทางราชการและทางสถานศึกษา 
“รองผู้อำนวยการ” หมายความว่า  รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนโรงเรียนนารีนุกูล 

          “หัวหน้าสำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน” หมายความว่า  ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้า
สำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนในโรงเรียนนารีนุกูล 

“หัวหน้าระดบั” หมายความว่า  ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นหรือ
ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายในโรงเรียนนารีนุกูล 

“ครูทีป่รกึษา” หมายความว่า  ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ครูที่ปรึกษาประจำชั้นเรียน  ในโรงเรียน
นารีนุกูล 

“ครูผู้สอน” หมายความว่า  ครูซึ ่งทำหน้าที่หลักทางด้านการเรียน การสอน และส่งเสริมการเรียนรู้             
ด้วยวิธีต่าง ๆ  ในโรงเรียนนารีนุกูล 

“ผู้ปกครอง” หมายความว่า บิดา มารดา หรือ บิดา  หรือ มารดา  ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครองหรือ
ผู้ปกครอง  ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  และหมายความรวมถึงบุคคลที่นักเรียนโรงเรียนนารีนุกูล               
อยู่ด้วยเป็นประจำ 



- 2 - 

“กระทำความผิด” หมายความว่า การที่นักเรียนประพฤติฝ่าฝืน ระเบียบข้อบังคับของทางโรงเรียน              
นารีนุกูล หรือของกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกฎหมายว่าด้วยความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา 

“การลงโทษ” หมายความว่า การลงโทษนักเรียนที่กระทำความผิด  โดยมีความมุ่งหมายเพื่อการอบรม  
สั่งสอนให้นักเรียนเป็นคนดี  มีคุณภาพ และมีความรับผิดชอบต่อสังคมและประเทศชาติ 

“คะแนนความประพฤติ” หมายถึง คะแนนที่ใช้ควบคุมความประพฤตินักเรียนของโรงเรียนนารีนุกูล  
ซึ่งในแต่ละช่วงชั้นนักเรียนแต่ละคนจะมีคะแนนความประพฤติของตนเอง 100 คะแนน 

“การควบคุมความประพฤตินกัเรยีน” หมายถึงการลงโทษและการตัดคะแนนความประพฤติของนักเรียน
ควบคู่กันไปด้วย 

“การเพิ่มคะแนนความประพฤติ” หมายถึง  การเพิ่มคะแนนความประพฤติให้กับนักเรียน ในกรณีที่มี 
หลักฐานแสดงว่าเป็นบุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรมช่วยเหลือสังคม  สร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียน  เป็นแบบอย่างกับ
ผู้อื่นเป็นที่ประจักษ์ 
 “การทำกจิกรรม” หมายถึง การให้นักเรียนที่กระทำความผิด ทำกิจกรรม หรือบำเพ็ญตนให้เป็น
ประโยชน์ ต่อตนเอง โรงเรียนหรือสังคม   
 
          ข้อ 5  เพื ่อให้สอดคล้องกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา                 
พ.ศ. 2548 โรงเรียนนารีนุกูลจึงกำหนดโทษ ได้ 4 สถาน ดังนี้ 
               (1) ว่ากล่าวตักเตือน  
               (2) ทำทัณฑ์บน  
               (3) ตัดคะแนนความประพฤติ  
               (4) ทำกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 

ข้อ 6  การว่ากล่าวตักเตือน ใช้สำหรับนักเรียนที่กระทำความผิด ขั้นเบา ในครั้งแรก และให้เป็นอำนาจ
ของครูที่พบเห็นการกระทำความผิด เป็นผู้พิจารณาลงโทษ โดยการว่ากล่าวตักเตือน 

ข้อ 7 การทำทัณฑ์บน โดยบันทึกไว้ในทะเบียนประวัติ และบันทึกข้อมูลคะแนนความประพฤติ ใช้ในกรณี
ที่นักเรียนที่ประพฤติตนไม่เหมาะสม หรือฝ่าฝืนระเบียบ โรงเรียน หรือกรณีทำให้ เสื่อมเสียชื่อเสียง และเกียรติ
ของสถานศึกษา หรือเคยได้รับโทษว่ากล่าวตักเตือนแล้วยังไม่แก้ไขหรือปรับพฤติกรรมหรือถูกตัดคะแนนความ
ประพฤติครบ 30 คะแนน ให้เป็นอำนาจของหัวหน้าสำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนหรือรองผู้อำนวยการ
กลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นผู้พิจารณาลงโทษ แล้วเสนอหัวหน้าสถานศึกษาเป็น ผู้พิจารณาอนุญาต 

ข้อ 8 การตัดคะแนนความประพฤติ และบันทึกไว ้ในทะเบียนประวัติ และบันทึกข้อมูลคะแนน                     
ความประพฤติโดยให้ครูทุกคนที่พบการกระทำความผิด  บันทึกข้อมูลการกระทำผิดลงในใบบันทึกการหักคะแนน
พฤติกรรม เสนอต่อกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเพ่ือพิจารณาแล้วเสนอหัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้อนุญาตตัดคะแนน 
และบันทึกข้อมูล 

การตัดคะแนนความประพฤติ ให้พิจารณาระดับความผิดตามความเหมาะสมแต่ละกรณีความผิด  
เป็นราย ๆ ไป โดยในแต่ละช่วงชั ้นนักเรียนมีคะแนนเต็ม  100  คะแนน การตัดคะแนนความประพฤติ                         
แบ่งออกเป็น 4 ระดับ คือ 

     (1) ขั้นความผิดสถานเบา ตัดคะแนน 5 คะแนน  
               (2) ขั้นความผิดสถานปานกลาง ตัดคะแนน 10 คะแนน  
               (3) ขั้นความผิดสถานหนัก ตัดคะแนน 30 คะแนน  



- 3 - 

               (4) ขั้นความผิดสถานร้ายแรง ตัดคะแนน 50 คะแนน 
          ข้อ 9 การตัดคะแนนความประพฤติใช้สำหรับนักเรียนที่กระทำผิดระเบียบโรงเรียน ขั้นความผิดสถานเบา 
ตัดคะแนน 5 คะแนน 
 9.1 ขัน้ความผดิสถานเบา ตดัคะแนน 5 คะแนน   

 9.1.1 มาสายไม่ทันเข้าแถว ไม่ทำกิจกรรมเคารพธงชาติ หรือหลบซ่อนตามสถานที่ต่าง ๆ   
  9.1.2 แต่งกายผิดระเบียบ (เครื่องแบบนักเรียน ถุงเท้า รองเท้า ครั้งละ 5 คะแนน) 

 9.1.3 แต่งกายที่ไม่เหมาะสมเข้ามาในโรงเรียน ในวันเรียนปกติ และวันหยุด 
  9.1.4 สวมเครื่องแบบนักเรียนที่ไม่ปักเครื่องหมาย หรือเข็มตรงตามระเบียบของโรงเรียน 

 9.1.5 สวมเครื่องแบบนักเรียนมาโรงเรียนไม่ตรงกับวันที่โรงเรียนกำหนด 
 9.1.6 นัดหมายหรือบังคับให้นักเรียนอื่นแต่งกายผิดระเบียบไม่เป็นไปตามที่โรงเรียนกำหนด 
 9.1.7 ไว้ทรงผมผิดระเบียบ ไม่รวบผม ไม่ผูกโบ 
 9.1.8 สวมใส่เครื่องประดับ และของมีค่ามาโรงเรียน 

  9.1.9 ใช้เครื่องสำอาง หรือสิ่งปลอมแปลงเสริมสวย เขียนคิ้ว เขียนตา ทาตา ทาปาก ทาเล็บ 
ตกแต่งเล็บให้มีลวดลายและไว้เล็บยาว หรือเจาะใส่ห่วงคิ้ว ใส่ห่วงริมฝีปาก หรือจมูกเป็นต้น 

 9.1.10 นำเครื่องม้วนผม รีดผม ไดผม หรืออุปกรณ์ตกแต่งผม มาใช้ในโรงเรียนโดยไม่มีเหตุอัน
สมควร และไม่ได้รับอนุญาต 

 9.1.11 เดินลัดสนาม 
 9.1.12 วิ่งหรือกระทำการใดบนอาคาร ทีส่่งเสียงดังรบกวนผู้อื่นขณะอยู่บนอาคารเรียน หรืออยู่

ในขณะเวลาทำการเรียนการสอน 
 9.1.13 นำอุปกรณ์กีฬาเล่นบนอาคารเรียน 
 9.1.14 ขีด เขียน ขูด ลบ ป้ายประกาศ ฝาผนังห้องเรียน โต๊ะเรียน อาคาร สถานต่าง ๆ ของ

โรงเรียน  
  9.1.15 รับประทานอาหาร ขนม หรือเครื่องดื่มบนอาคารเรียน  

 9.1.16 ทำความสกปรกหรือไม่รักษาความสะอาดห้องเรียน และบริเวณโรงเรียน 
  9.1.17 จอดรถจักรยานยนต์ในที่ห้ามจอด หรือไม่ปฏิบัติตามกฎจราจร และไม่สวมหมวกนิรภัย 

 9.1.18 ขาดเรียนติดต่อกันเกิน 3 วันขึ้นไป โดยไม่มีใบลา หรือไม่ทราบสาเหตุ 
 9.1.19 ใช้โทรศัพท์มือถือในห้องเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 
 9.1.20 เล่นในที่ห้ามเล่น 
 

 9.2 ขัน้ความผดิสถานปานกลาง ตดัคะแนน 10 คะแนน  
  9.2.1 ขัดคำสั่งครู  

 9.2.2 ไม่ให้ความร่วมมือต่อกิจกรรมต่าง ๆ ที่โรงเรียนจัดขึ้น 
  9.2.3 หนีเรียน ไม่เข้าเรียนตามตารางเรียน แต่ยังอยู่ภายในโรงเรียน 

 9.2.4 หนีการประชุมหรืออบรม แต่ยังอยู่ภายในโรงเรียน 
 9.2.5 แสดงกริยาไม่สุภาพเรียบร้อยในโรงเรียน ความพฤติกรรมก้าวร้าว 



- 4 - 

 9.2.6 ใช้วาจาหยาบคาย กล่าวเท็จต่อครูและบุคลากรในโรงเรียน      
  9.2.7 ก้าวร้าว ขู่เข็ญ ขู่บังคับต่อนักเรียนคนอ่ืน     
  9.2.8 ยุยงให้เกิดความแตกแยก  

 9.2.9 แสดงพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน 
 9.2.10 ไม่นำเอกสารทีโ่รงเรียนแจ้งผู้ปกครองให้ผู้ปกครองรับทราบ 
 9.2.11 ปลอมแปลงลายมือชื่อในเอกสารต่าง ๆ    
 9.2.12 นำรถยนต์หรือยานพาหนะเข้ามาภายจอดในโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 

  9.2.13 ขับข่ีรถจักรยานยนต์และรถยนต์ภายในสถานศึกษา และขับขี่โดยไม่มีใบอนุญาตขับขี่
  

9.3 ขัน้ความผดิสถานหนกั ตดัคะแนน 30 คะแนน  
  9.3.1 หนีเรียน ไม่เข้าเรียน ไม่ร่วมกิจกรรมตามที่โรงเรียนกำหนด และออกนอกบริเวณโรงเรียน
โดยไม่ได้รับอนุญาตในช่วงเวลาเรียน 
  9.3.2 มุดหรือปีนรั้วโรงเรียนเพ่ือ เข้า-ออก  
  9.3.3 เล่นการพนันทุกชนิด    

 9.3.4 มีสิ่งของผิดกฎหมาย 
 9.3.5 ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของครูที่ปฏิบัติหน้าที่โดยชอบ 

  9.3.6 ดูหมิ่นครูหรือผู้มีพระคุณ 
 9.3.7 นำสิ่งลามกมาโรงเรียน 
 9.3.8 ประพฤติชู้สาว หรือทำนองชู้สาว 
 9.3.9 กระทำความผิดทางอาญา 

  9.3.10 ทำลายทรัพย์สินของทางราชการหรือของผู้อ่ืน 
 9.3.11 ทำร้ายร่างกายผู้อ่ืน 

  9.3.12 ประพฤติตนเป็นอันธพาล หรือประพฤติในทางเสื่อมเสียมัว่สุม อยู่ในโรงเรียน 
 
 9.4 ขัน้ความผดิสถานร้ายแรง ตดัคะแนน 50 คะแนน 
  9.4.1 เสพ /ด่ืม/ สูบ บุหรี่ สุรา สิ่งที่ทำให้มึนเมา หรือสิ่งเสพติด หรือมีไว้ในครอบครอง   
  9.4.2 รวมกลุ่มทำร้ายร่างกายผู้อื่นโดยใช้อาวุธหรือไม่ก็ตาม   
  9.4.3 กระทำความผิดใด ๆ ซึ่งถูกแจ้งความหรือถูกจับกุม   
  9.4.4 ลักขโมย 
  9.4.5 ข่มขู่ รีดไถผู้อ่ืน       
  9.4.6 หลอกลวง หน่วงเหนี่ยว ลักพา     
  9.4.7 ทำร้ายร่างกายบุคลากร ครูหรือผู้อื่น ในโรงเรียน   
  9.4.8 ก่อการทะเลาะวิวาท หรือชักนำบุคคลมาร่วมก่อทะเลาะวิวาท  
  9.4.9 ประพฤติตนในทำนองชู้สาวโดยมีพยานหลักฐานปรากฏชัดแจ้ง ทำให้โรงเรียนเกิดความ
เสียหาย 
  9.4.10 ค้าประเวณีหรือเป็นคนชักนำให้มีการค้าประเวณี 



- 5 - 

 9.4.11 พกพาอาวุธหรือรับฝากอาวุธจากผู้อื่น 
  9.4.12 ยุยง ชักชวน ทำการประท้วงครู หรือโรงเรียน   

 9.4.13 การกระทำอันนำมาซึ่งการเสื่อมเสียต่อชื่อเสียงของโรงเรียนหรือการก่อความไม่สงบ
เรียบร้อย  หรือขัดต่อศีลธรรมอันดี 
  9.4.14 ปลอมตนหรือแสวงหาผลประโยชน์เพื่อตนเอง หรือผู้อื่น 
  9.4.15 เที่ยว หรือมั่วสุมในท่ีสาธารณะ หรือสถานเริงรมย์ 
 

ข้อ 10 โรงเรียนกำหนดให้มีคะแนนความประพฤติของนักเรียนซึ่งจะต้องประพฤติปฏิบัติตนตลอด
ระยะเวลาท ี ่ศ ึกษาอย ู ่ ในโรงเรี ยนนาร ีน ุก ูล  โดยกำหนดเกณฑ์คะแนน ให ้น ักเร ียนท ุกคนมีคะแนน                      
ความประพฤติคะแนนเต็ม 100 คะแนน  ถ้านักเรียนคนใดถูกตัดคะแนนความประพฤติ จะถูกพิจารณาลงโทษเพ่ือ
ปรับปรุงแก้ไขดังนี ้
               10.1 ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 5 คะแนน ให้นักเรียนรับทราบ  
               10.2 ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 10 คะแนน ให้นักเรียนรับทราบและทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยน
พฤติกรรม 
               10.3 ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 30 คะแนน เชิญผู้ปกครองมาพบ และทำทัณฑ์บนนักเรียนครั้งที่ 1  
และทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
               10.4 ถูกตัดคะแนนความประพฤตติั้งแต ่50 คะแนน ขึ้นไป เชิญผู้ปกครองมาพบ และทำทัณฑ์บน
นักเรียน ครั้งที่ 2 บันทึกข้อตกลง และทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เพ่ิมมากกว่าครั้งที่ 1  
 

          ข้อ 11 อำนาจในการตัดคะแนนความประพฤติของนักเรียน มีดังนี้ 
 

มอีำนาจตดัคะแนน การพจิารณา / การปฏบิตัิการ 
ครูผู้สอนทุกคน ตัดคะแนนความประพฤติ ได้ตามความเหมาะสม 
ครูที่ปรึกษา ตัดคะแนนความประพฤติ ได้ตามความเหมาะสม 
หัวหน้าระดับ ตัดคะแนนความประพฤติ ได้ตามความเหมาะสม 
หัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียน ตัดคะแนนความประพฤติ ได้ตามความเหมาะสม 
รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน/ 
รองผู้อำนวยการ 4 กลุ่มบริหาร 

ตัดคะแนนความประพฤติ ได้ตามความเหมาะสม 

ผู้อำนวยการโรงเรียน ตัดคะแนนความประพฤติ ได้ตามความเหมาะสม 
  
ให้ครูที่ปรึกษาแต่ละระดับชั้น  รวมคะแนนความประพฤติของนักเรียนที่กระทำความผิดในแต่ละ

เดือน  สรุปรายชื่อนักเรียนส่ง หัวหน้าระดับ หัวหน้าระดับนำเสนอหัวหน้าสำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน
และ รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน ตามขั้นตอน เพื่อนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการกลุ่มบริหาร
กิจการนักเรียน  ดำเนินการพิจารณาโทษปรับปรุงแก้ไขและแจ้งผู้ปกครองทราบ ต่อไป 

 

ข้อ 12  การปรับปรุงแก้ไขความประพฤตินักเรียน 
นักเรียนคนใดถูกตัดคะแนนความประพฤติอยู่ในช่วงใดให้ผู้รับผิดชอบดำเนินการปรับปรุงแก้ไขความ

ประพฤตินักเรียน ดังนี้ 



- 6 - 
 

คะแนนที่ถูกตดั ผูร้บัผดิชอบ การดำเนนิการ 
5  คะแนน ครูที่ปรึกษาหรือครูผู้ตัดคะแนน แจ้งนักเรียน 
10 คะแนน หัวหน้าระดับ ครูที่ปรึกษา หรือครูผู้ตัด

คะแนน 
แจ้งนักเรียน 
ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 

30 คะแนน หัวหน้าระดับและครูที่ปรึกษา 
คณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 

เชิญผู้ปกครองพบเพื่อทำทัณฑ์บนครั้งที่ 1 
ทำกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 

50 คะแนนขึ้นไป หัวหน้าระดับและครูที่ปรึกษา 
คณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 

เชิญผู้ปกครองพบเพื่อทำทัณฑ์บนครั้งที่ 2 
บันทึกข้อตกลง และทำกิจกรรมเพื ่อให้
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เพ่ิมมากกว่าครั้งท่ี 1 

 

             เมื่อดำเนินการตาม ข้อ 12 แล้ว ให้บันทึกข้อมูลในแบบบันทึกพฤติกรรมนักเรียนโรงเรียนนารีนุกูล 
หนังสือทัณฑ์บน และบันทึกข้อตกลง (แล้วแต่กรณี) โดยส่งแบบบันทึกของนักเรียนไปยังหัวหน้าระดับชั้น หรือ 
กลุ่มบริหารกิจการนักเรียน เพ่ือให้ครูที่ปรึกษาหรือกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนบันทึกข้อมูลและตัดคะแนนในระบบ
ตามที่โรงเรียนกำหนด โดยกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน จะเก็บต้นฉบับเป็นหลักฐานเพื่อเข้าสู่ระบบการดูแล
ช่วยเหลือนักเรียนต่อไป 
 ข้อที่ 13 มาตรการลงโทษและตัดคะแนนความประพฤติ 
            13.1 ขั้นความผิดสถานเบา ตัดคะแนน 5 คะแนน  
 

ลำดับที ่ รายการ ครัง้ที ่
คะแนน 
(ครัง้ละ) 

การดำเนนิการ 

1. มาสายไม่ทันเข้าแถว ไม่ทำกิจกรรมเคารพธง
ชาติ หรือหลบซ่อนตามสถานที่ต่าง ๆ   

ทุกครั้ง 5 1. ตักเตือน 
2.หักคะแนนความ
ประพฤติ 
3.ให้บันทึกพฤติกรรม
ในแบบบันทึก
พฤติกรรมนักเรียนฯ
ทุกครั้ง 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. แต่งกายผิดระเบียบ (เครื่องแบบนักเรียน ถุง
เท้า รองเท้า 

ทุกครั้ง 5 

3 แต่งกายที่ไม่เหมาะสมเข้ามาในโรงเรียน ในวัน
เรียนปกติ และวันหยุด 

ทุกครั้ง 5 

4 สวมเครื่องแบบนักเรียนที่ไม่ปักเครื่องหมาย 
หรือเข็มตรงตามระเบียบของโรงเรียน 

ทุกครั้ง 5 

5 สวมเครื่องแบบนักเรียนมาโรงเรียนไม่ตรงกับ
วันที่โรงเรียนกำหนด 

ทุกครั้ง 5 

6 นัดหมายหรือบังคับให้นักเรียนอ่ืนแต่งกายผิด
ระเบียบไม่เป็นไปตามท่ีโรงเรียนกำหนด 

ทุกครั้ง 5 

7 ไว้ทรงผมผิดระเบียบ ไม่รวบผม ไม่ผูกโบ ทุกครั้ง 5 

8 สวมใส่เครื่องประดับ และของมีค่ามาโรงเรียน ทุกครั้ง 5 



- 7 - 

ลำดับที ่ รายการ ครัง้ที ่
คะแนน 
(ครัง้ละ) 

การดำเนนิการ 

9 ใช้เครื่องสำอาง หรือสิ่งปลอมแปลงเสริมสวย 
เขียนคิ้ว เขียนตา ทาตา ทาปาก ทาเล็บ 
ตกแต่งเล็บให้มีลวดลายและไว้เล็บยาว หรอื 
เจาะใส่ห่วงคิ้ว ใส่ห่วงริมฝีปาก หรือจมูกเป็นต้น 

ทุกครั้ง 5 1. ตักเตือน 
2.หักคะแนนความ
ประพฤติ 
3.ให้บันทึกพฤติกรรม
ในแบบบันทึก
พฤติกรรมนักเรียนฯ
ทุกครั้ง 
 

10 นำเครื ่องม้วนผม รีดผม ไดผม หรืออุปกรณ์
ตกแต่งผม มาใช้ในโรงเรียนโดยไม่มีเหตุอัน
สมควร และไม่ได้รับอนุญาต 

ทุกครั้ง 5 

11 เดินลัดสนาม ทุกครั้ง 5 

12 วิ ่งหรือกระทำการใดบนอาคาร ที่ส่งเสียงดัง
รบกวนผู ้อื ่นขณะอยู ่บนอาคารเรียน หรืออยู่
ในขณะเวลาทำการเรียนการสอน 

ทุกครั้ง  

13 นำอุปกรณ์กีฬาเล่นบนอาคารเรียน ทุกครั้ง 5 

14 ขีด เขียน ขูด ลบ ป้ายประกาศ ฝาผนัง
ห้องเรียน โต๊ะเรียน อาคาร สถานต่าง ๆ ของ
โรงเรียน  

ทุกครั้ง 5 

15 รับประทานอาหาร ขนม หรือเครื่องดื่มบน
อาคารเรียน 

ทุกครั้ง 5 

16 ทำความสกปรกหรือไม่รักษาความสะอาด
ห้องเรียน และบริเวณโรงเรียน 

ทุกครั้ง 5 

17 จอดรถจักรยานยนต์ในที่ห้ามจอด หรือไม่
ปฏิบัติตามกฎจราจร และไม่สวมหมวกนิรภัย 

ทุกครั้ง 5 

18 ขาดเรียนติดต่อกันเกิน 3 วันขึ้นไป โดยไม่มี
ใบลา หรือไม่ทราบสาเหตุ 

ทุกครั้ง 5 

19 ใช้โทรศัพท์มือถือในห้องเรียนโดยไม่ได้รับ
อนุญาต 

ทุกครั้ง 5 

20 เล่นในที่ห้ามเล่น ทุกครั้ง 5 

 
 
 
 
 
 



- 8 - 

13.2 ขั้นความผิดสถานปานกลาง ตัดคะแนน 10 คะแนน  
 

ลำดับที ่ รายการ ครัง้ที ่
คะแนน 
(ครัง้ละ) 

การดำเนนิการ 

1 ขัดคำสั่งครู ทุกครั้ง 10 1. ตักเตือน 
2.หักคะแนนความ
ประพฤติ 
3.ให้บันทึกพฤติกรรมใน
แบบบันทึกพฤติกรรม
นักเรียนฯทุกครั้ง 
4.ทำกิจกรรมเพ่ือให้ 
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
 

2 ไม่ให้ความร่วมมือต่อกิจกรรมต่าง ๆ ที่
โรงเรียนจัดขึ้น 

ทุกครั้ง 10 

3 หนีเรียน ไม่เข้าเรียนตามตารางเรียน แต่
ยังอยู่ภายในโรงเรียน 

ทุกครั้ง 10 

4 หนีการประชุมหรืออบรม แต่ยังอยู่ภายใน
โรงเรียน 

ทุกครั้ง 10 

5 แสดงกริยาไม่สุภาพเรียบร้อยในโรงเรียน 
ความพฤติกรรมก้าวร้าว 

ทุกครั้ง 10 

6 ใช้วาจาหยาบคาย กล่าวเท็จต่อครูและ
บุคลากรในโรงเรียน      

ทุกครั้ง 10 

7 ก้าวร้าว ขู่เข็ญ ขู่บังคับต่อนักเรียนคนอ่ืน     ทุกครั้ง 10 
8 ยุยงให้เกิดความแตกแยก ทุกครั้ง 10 
9 แสดงพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมกับสภาพ

การเป็นนักเรียน 
ทุกครั้ง 10 

10 ไม่นำเอกสารที่โรงเรียนแจ้งผู้ปกครองให้
ผู้ปกครองรับทราบ 

ทุกครั้ง 10 

11 ปลอมแปลงลายมือชื่อในเอกสารต่าง ๆ    ทุกครั้ง 10 
12 นำรถยนต์หรือยานพาหนะเข้ามาภายจอด

ในโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 
ทุกครั้ง 10 

13 ขับข่ีรถจักรยานยนต์และรถยนต์ภายใน
สถานศึกษา และขับข่ีโดยไม่มีใบอนุญาต
ขับข่ี 

ทุกครั้ง 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

13.3 ขั้นความผิดสถานหนัก ตัดคะแนน 30 คะแนน  
            

ลำดับที ่ รายการ ครัง้ที ่
คะแนน 
(ครัง้ละ) 

การดำเนนิการ 

1 หนีเรียน ไม่เข้าเรียน ไม่ร่วมกิจกรรม
ตามที่โรงเรียนกำหนด และออกนอก
บริเวณโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาตใน
ช่วงเวลาเรียน 

ทุกครั้ง 30 1. เชิญผู้ปกครองมาพบ 
2.หักคะแนนความ
ประพฤติ 
3.ให้บันทึกพฤติกรรมใน
แบบบันทึกพฤติกรรม
นักเรียนฯทุกครั้ง 
4.ทำทัณฑ์บนนักเรียน 
5.ทำกิจกรรมเพ่ือให้
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
 

2 มุดหรือปีนรั้วโรงเรียนเพ่ือ เข้า-ออก ทุกครั้ง 30 
3 เล่นการพนันทุกชนิด    ทุกครั้ง 30 
4 มีสิ่งของผิดกฎหมาย ทุกครั้ง 30 
5 ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของครูที่ปฏิบัติ

หน้าที่โดยชอบ 
ทุกครั้ง 30 

6 ดูหมิ่นครูหรือผู้มีพระคุณ ทุกครั้ง 30 
7 นำสิ่งลามกมาโรงเรียน ทุกครั้ง 30 
8 ประพฤติชู้สาว หรือทำนองชู้สาว ทุกครั้ง 30 
9 กระทำความผิดทางอาญา ทุกครั้ง 30 
10 ทำลายทรัพย์สินของทางราชการหรือของ

ผู้อื่น 
ทุกครั้ง 30 

11 ทำร้ายร่างกายผู้อ่ืน ทุกครั้ง 30 
12 ประพฤติตนเป็นอันธพาล หรือประพฤติ

ในทางเสื่อมเสียมัว่สุม อยู่ในโรงเรียน 
ทุกครั้ง 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 10 - 

13.4 ขั้นความผิดสถานร้ายแรง ตัดคะแนน 50 คะแนน 
 

ลำดับที ่ รายการ ครัง้ที ่
คะแนน 
(ครัง้
ละ) 

การดำเนนิการ 

1 เสพ /ด่ืม/ สูบ บุหรี่ สุรา สิ่งที่ทำให้มึนเมา หรือ
สิ่งเสพติด หรือมีไว้ในครอบครอง   

ทุกครั้ง 50 1. เชิญผู้ปกครองมาพบ 
2.หักคะแนนความ
ประพฤติ 
3.ให้บันทึกพฤติกรรมใน
แบบบันทึกพฤติกรรม
นักเรียนฯทุกครั้ง 
4.ทำทัณฑ์บนนักเรียนครั้ง
ที่ 2 
5. ทำบันทึกข้อตกลง 
6.ทำกิจกรรมเพ่ือให้
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
 

2 รวมกลุ่มทำร้ายร่างกายผู้อื่นโดยใช้อาวุธ
หรือไม่ก็ตาม   

ทุกครั้ง 50 

3 กระทำความผิดใด ๆ ซ่ึงถูกแจ้งความหรือถูก
จับกุม   

ทุกครั้ง 50 

4 ลักขโมย ทุกครั้ง 50 
5 ข่มขู่ รีดไถผู้อ่ืน       ทุกครั้ง 50 
6 หลอกลวง หน่วงเหนี่ยว ลักพา     ทุกครั้ง 50 
7 ทำร้ายร่างกายบุคลากร ครูหรือผู้อื่น ใน

โรงเรียน   
ทุกครั้ง 50 

8 ก่อการทะเลาะวิวาท หรือชักนำบุคคลมาร่วม
ก่อทะเลาะวิวาท 

ทุกครั้ง 50 

9 ประพฤติตนในทำนองชู้สาวโดยมี
พยานหลักฐานปรากฏชัดแจ้ง ทำให้โรงเรียน
เกิดความเสียหาย 

ทุกครั้ง 50 

10 ค้าประเวณีหรือเป็นคนชักนำให้มีการ
ค้าประเวณี 

ทุกครั้ง 50 

11 พกพาอาวุธหรือรับฝากอาวุธจากผู้อื่น ทุกครั้ง 50 
12 ยุยง ชักชวน ทำการประท้วงครู หรือโรงเรียน   ทุกครั้ง 50 
13 การกระทำอันนำมาซึ่งการเสื่อมเสียต่อ

ชื่อเสียงของโรงเรียนหรือการก่อความไม่สงบ
เรียบร้อย  หรือขัดต่อศีลธรรมอันดี 

ทุกครั้ง 50 

14 ปลอมตนหรือแสวงหาผลประโยชน์เพื่อตนเอง 
หรือผู้อื่น 

ทุกครั้ง 50 

15 เที่ยว หรือมั่วสุมในท่ีสาธารณะ หรือสถาน
เริงรมย์ 

ทุกครั้ง 50 

 
 การตัดคะแนนความประพฤตินักเรียนที่กระทำความผิด ครั้งละ 50  คะแนน ให้คณะกรรมการบริหาร 
กิจการนักเรียนพิจารณา และเสนอรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน เพ่ือเสนอหัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้
อนุญาต 
 การลงโทษนักเรียน ผู้ลงโทษจะลงโทษได้ จะต้องปรากฏข้อเท็จจริงชัดแจ้งว่าผู้นั้นกระทำผิดและสมควร
ถูกลงโทษ และการสั่งตัดคะแนนความประพฤติทุกครั้งจะต้องมีหลักฐานประกอบ 
 



- 11 - 

 ข้อ 14 การตัดคะแนนความประพฤตินักเรียนให้ดำเนินการดังต่อไปนี้  
  14.1 แจ้งให้นักเรียนผู้นั้นทราบ  
  14.2 แจ้งการถูกตัดคะแนนความประพฤติหรือลงโทษให้ผู้ปกครองนักเรียนผู้นั้นทราบ (กรณี
นักเรียนถูกหัก คะแนนพฤติกรรมครั้งละ 30 คะแนนขึ้นไป 
  14.3 ให้หัวหน้างานส่งเสริมวินัยและป้องกันแก้ไขพฤติกรรมนักเรียน รวบรวมข้อมูลคะแนน
ความประพฤติที่ถูกตัดของนักเรียนเพ่ือแสดงเป็นหลักฐานตรวจสอบในกรณีท่ีมีการร้องขอ 
 
 ข้อ 15 การทำกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรม และ หรือตัดคะแนนความประพฤติ และบันทึกข้อมูล
เป็นหลักฐาน ใช้สำหรับนักเรียนที่กระทำผิด ตั้งแต่ถูกหักคะแนนพฤติกรรมครบ 30  คะแนน หรือแล้วแต่กรณีท่ี
เหมาะสม ให้เป็นอำนาจของหัวหน้าสำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน เป็นผู้พิจารณาลงโทษ โดยความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน แล้วเสนอรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 
หัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้อนุญาต  
 
 ข้อ 16 ในการเพ่ิมคะแนนความประพฤติให้กับนักเรียน ต้องมีหลักฐานแสดงว่าเป็นบุคคลที่มีคุณธรรม 
จริยธรรมช่วยเหลือสังคม  สร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียน  เป็นแบบอย่างกับผู้อ่ืนเป็นที่ประจักษ์ ตามเกณฑ์การเพ่ิม 
คะแนนความประพฤติ โดยสามารถนำไปลบล้างคะแนนพฤติกรรมที่ถูกตัดได้ ทั้งนี้ให้เป็น อำนาจของหัวหน้า
สำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน และรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน เป็นผู้พิจารณา โดยความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน แล้วเสนอ หัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้อนุญาต  
 

เกณฑ์การเพิม่คะแนนความประพฤต ินักเรยีน 
  

     การพิจารณาให้คะแนนความประพฤติ ต้องมีหลักฐานแสดงว่าเป็นบุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรมช่วยเหลือ 
สังคม  สร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียน  เป็นแบบอย่างกับผู้อ่ืนเป็นที่ประจักษ์  จึงกำหนดเกณฑ์ไว้ดังนี้ 
 

ลำดับที ่ ลักษณะของพฤตกิรรม เพิม่คะแนน 
1 เก็บสิ่งของ  หรือเงิน  ส่งคืนเจ้าของ 5 
2 เป็นตัวแทนของโรงเรียนเข้าร่วมการแข่งขันกิจกรรมรายการต่าง ๆ 

ภายนอกโรงเรียนรายการละ 
5 

3 ได้รับรางวัลอันดับที่ 1-3 ในรายการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายในโรงเรียน 10 
4 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่ รองหัวหน้าชั้นเรียนของแต่ละปี

การศึกษา 
10 

5 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่คณะกรรมการฝ่ายต่างๆกิจกรรมกีฬา
ภายในโรงเรียน 

10 

6 ให้ข้อมูลการกระทำความผิดต่าง ๆ 10 
7 อุทิศตน เสียสละช่วยงานของโรงเรียน งานของครู จนเป็นที่ยอมรับ 10 
8 ได้รับรางวัลอันดับที่ 1-3 ในรายการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายนอก

โรงเรียน 
15 

9 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้าชั้นเรียนของแต่ละปีการศึกษา 15 
10 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่  คณะกรรมการสภานักเรียนฝ่ายต่าง ๆ 15 



- 12 - 

ลำดับที ่ ลักษณะของพฤตกิรรม เพิม่คะแนน 
11 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่ รองประธานในกิจกรรมกีฬาภายใน

โรงเรียน 
15 

12 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่รองประธานคณะกรรมการสภานักเรียน 20 
13 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่  ประธานในกิจกรรมกีฬาภายในโรงเรียน 20 
14 ได้รับการยกย่องชมเชยจากชุมชน 20 
15 รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าที่  ประธานคณะกรรมการสภานักเรียน 25 
16 สร้างชื่อเสียงที่ดีด้านต่าง ๆ ให้กับโรงเรียน เป็นที่ยอมรับ และศรัทธาจาก

สังคม 
25 

17 อ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนพิจารณา 25 
 

 ข้อ17 ลักษณะความผิดที่ต้องนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 
  17.1 ลักทรัพย์ 
  17.2 ชู้สาวขั้นร้ายแรง 

 17.3 ทะเลาะวิวาทระหว่างโรงเรียน หรือภายนอกโรงเรียน หรือยุยงส่งเสริมให้เกิดความแตกแยก
ในหมู่คณะ หรือเกิดความกระด้างกระเดื่อง หรือเดินขบวนต่อต้านทั้งภายใน และภายนอกโรงเรียน (ทะเลาะวิวาท
ถึงข้ันใช้อาวุธทำร้ายร่างกายคู่กรณี) 

 17.4 ติดยาเพสติดให้โทษอย่างร้ายแรง และยาเสพติดอ่ืนๆ รวมทั้งเป็นผู้จำหน่าย 
 17.5 ประพฤติชั่ว หรือกระทำการใดๆ ที่นำความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์มาสู่โรงเรียน 
 17.6 ความผิดอื่น ๆ ที่ไม่ได้ระบุไว้ให้อยู่ในดุลยพินิจของรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการ

นักเรียนหรือคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเปรียบเทียบความผิดและระดับความผิด 
 ข้อ 18 ให้รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ให้มีอำนาจ
ตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ และถือเป็นอันสิ้นสุด 
 

  ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

     ประกาศ ณ วันที่  31  มีนาคม  พ.ศ.2566 

 
 
 

                    ( นายสุรชัย  โสภาพรม ) 
                     ผู้อำนวยการโรงเรียนนารีนุกูล 

 
 
 
 
 
 


